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Liperin tiilitehdas fD/

Veli Salinin muistelut Liperin kunnan tiilitehtaan ajoilta
viriiti allekirjoittaneenkin muistelemaan tehtaan vaiheita.

Liperissä on pitkät perinteet tiiliteollisuudesta. Tiettävästi
esim. Liperin kirkon tiilet on poltettu juuri selkärannalla.
Samoin esimerkiski Harjulan tilan päärakennukse tiilet.
Sotien jälkeen aloitettiin
peisiin myös Selkärannalla
tiilitehdas rakennettiin v
tarpeiden Iisäksi poltettu

tiilien teko kunnan omiin tar-
samalla paikalla johon kunnan

. I955. Tiiliä lienenn kunnan
myös pika-asutustoiminnan tarpeisiin.

Itse jouduin tiilitehtaan kanssa tekemisiin 2.5.1956 alkaen,
3olloin tulin kunnan palvelukseen työnimikkeellä tiiliteh-
taan kirjanpitäjä. Tehtäviin kuului kaikkien tiilitehtaan
toimistotöiden Iisäksi varsinkin talvisaikaan muitakin toimis
totehtäviä Iähinnä kunnna rakennspuolen osalta

Tiilitehdas oli valmistunut vuoden I955 aikana. Tehtaan tuotano
oli runsaat 1 miljoonaan kp1 vuodessa. Paraina vuosin päästiin
n. 1,3 milj kppaleen tuotantoon. Tehdas toimi kunnan talous-
arvion ulkopuolisen lilklaitoksena. Kunnan sijoittamalle pääo-
omalle tehdas tuloutti kunnalle vuosittAin silloisen pankkien
Iinakoron. Tehtaan johtajana toimi tekn. Eero Miettinen

Veli Salin on muisteluissaan kuvannu't tehtaan toimintaperi-
aatteet pääpi irtein. Aluksi tehtaan Iaitteisto ol i pääosin
Eero Miettisen suunnitelemaaja paikalla tehtyä. l-eikkaus
tapahtui puristimen jälkeen aluksi käsikäyttöiselllä
Ieikkuri I la. Myöhemmin tämä muutuui automaatiseksi sksalaiseksi
Ieikkuriksi. Leikkuri tahditti automaattisesti sekoittime,
puristimen ja kuivaamon hissien toiminnan. Kuivaus tapahtui
kahdessa uunin päälie rakennetussa kerroksessa. Polttouurri
oli rengasuuni. poltto eteni koko ajan uunissa ja polton
jaäkeen jäähtyneet tiilet otettiin vrasoon ja uudet raaka-
tillet kärrättiin tilelle.
Varsinainen tiilien teko oli pakko lopettaa ensimmäisten
pakkasten aikaan" Poltto jatkui vielä sen jälkeen, yleensä
marraskuulle, joskus jopa joulukuun puolelle.

Leikkurin uusimisen yhteydessä jouduttiin myö uusimaan
saven sekoitus. Aikaisemmin savi otettiin tehtaan välittö-
mästä Iäheisyydestä ja luotiin raiteita pitkin kuuppavs
unoilla suoraan tehtaan sisään sekoittimeen. Saven oton
siirryttyä nykyisen paloaseman vastapäätä tapahtui saven
kuljetus kuor,ma-autoilla. Tehtaalia jouduttiin sekoitin
osasto muuttamaan sellaiseksi, että autot pääsivät peruutta-
maan suoraan sekoitta3alle-

Poltto tapahtui aluksi Ieppärangoilla, 3otka tehdas osti
mä äräm i tta i s i na suoraan mets änom i sta j i )ta. Myöhemmi n
polttosysteemiä kehitetti in muutamlla polttoaine hakkeeksi.
Rangat tulivat edeleen edelleen määrämittaisina metsän-
omistaj i lta ja haketetti in tehtaal Ia Eero I,4iettisen suunnitte-Iemalla ja vänttisen korjaamon rakentamalla hakkurilla.
YVo hakkeen syöttö tapahtuiuunin pää1 iä kiertvästä vaunusta,joten. ranko.len raskas kärräsyvaihe jäi pis. Hakkeen myötäväheni hukkakappaleiden tulo huomattavasti



Z.

Tehtaan piipun oli muurannut rakentamisvaiheessa muurari
Simo Pakarinen. Tehtaan piippu oli pystyssä useita vuosia
tehtaan häviämisen jälkeen. ArmeiSan pioneerit räjäyttivät
sitten aikanaan piipun nurin. Tämä työ kokosi selkärannalle
melko runsaan katsojajoukon. Saurasin työtä Aarne inkisen
kanssa. Paikalle tuli Simo ja selitti meille melkein tippa
silmässä, että olisi tuo piippu pitänyt jättää muistoksi
tehtaasta. Myös meijerin piippu on Simon muuraama.

vi imeisin tehtaan Iaajennus ol i si irtyminen öljyn käyttöön
polttoaineena. Samassa yhteydessä Iaajennettiin kuivaamo-tiloja jatkamalla tehdasrakennusta pohjoispäästä. Samalla
rakennetti in kuivaamon al Ie valmi iden tuotteiden Iastaus-
paikka helpottamaan ti i I ien kuormausta autoihin.

Tehtaan tuotannosta vain hyvin pieni osa meni kunnan. Tehtaan
markkinointialueena oli Joensuu ympäristöineen, Lieksan ja
Nurmeksen seudut sekä Kuopio. Vieti inpä joskus ti i I iä
rekkakuormal i inen aina Keski-Suomeen saakka. Markkinoi I la
kilpailijana oli Iähinnä Tehdasosuusl iikkeen Tohmajärven
tiilitehdas. t'4ainonta hoidettiin josksu 3uikaistuillaIehti-ilmoituksilla ja pitämällä messuilla ym. näyttelyosastoa.
Ensimmäisen kerran ol i osasto Liperin maatalousnäyttelyssä
1957. Joensuun messuilla yms. osasto oli myös aina mukana.
0saston hoitaminen oli Miettisen Eeron ja aliekirjoittaneen
tehtävänä. Eeron kanssa tehtiin myös muutamia markkinointi-
kierroksi Iähinnä Y1ä-Karjalan suuntaa-
Liperin tiilitehdas pärjäsi yleensä kilpailussa tuotteiden
korkean laadun ja monipuolisen valikoiman avulla. Tehtaalla
tehtiin monena vuorena myös salaojaputkia, koska niistä
oli kova kysyntä.

Huvittavana seikkana kilpailijoiden suhteista on jäänyt
mieleen kunnan tilintarkastustilaisuudet. Eemeli Jokiniemi
ol i si I Ioin yksi kunnan ti I intarkasttaj ista. Hän ol i myös
Tehdasosusliikeen Tohmajärven tehtaan hallituksen puheen-
j ohta j a. Ti I i ntarkastust i I a i suudessa Jok i ni emi va l its i
aina tarkastuskohteekseen tiilitehtaan asiat. Niinpä
kuntatarkastaja Jaakko K. Turunen sanoikin aina: menkää-
hän te tiilenpään lukija tuonne nurkkapöytään. Me jäädään
tyttöjen kanssa tähän isoon pöytään.

Aikanaan rakennustoiminta hiljeni. Tästä seurasi se, että
muutamina vuosina tehtaalle suuret varastot tuotantokauden
loputtua. Tämä aiheutti tietenkin tehtaalle maksuvaikeuksia.
Joudutt i i n turvautuma an I yhyta i ka i seen I a i no i tuk seen.
Tässä tilanteessa ryhdyttiin käymään neuvotteluja Tiilikes-
kus 0y:n kanssa markkinointisopimuksesta. Neuvottelut joh-
tivatkin sopimukseen. Sen jälkeen laskutus siirtyi koko-
naan Tiilikeskus 0y:lle. Tiilikeskus maksoi Iaskutukseen
toimitetut tiilet kertasuorituksina 2 viikon väIein ja
vuoden Iopun tehtaalle jääneen varaston inventaarion mukaan.

Tehtaan työntekijävahvuus oli tuotantokauten 20-25 miestä.
Valmistuskauden loputtua työntekijät saivat lopputilin ja
osa heistä siirtyi töihin kunnan sahalle tai kunnan tie-
ym- töiohin- Polttajien osalta työ jatkui marras-joulukuulle
saakka. Tehtaalla oli taviajan 2-2-3 miehen porukka joka
kävi kaikki rakenleet ja Iaitteet 1äpi, että tehdas oli
hyvässä kunnossa seuraavan tuotantokauden alakessa.




